

Số: 372 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 12 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Nghệ An
lần thứ VII, năm 2026

Triển khai Đề án “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi Việt Nam” ban hành kèm theo Quyết định số 647/QĐ-BVHTTDL ngày 28/9/2007 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch tổ chức Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Nghệ An lần thứ VII, năm 2026, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi lành mạnh và bổ ích giúp các em phát triển và hình thành ý thức, tư duy, năng khiếu, suy nghĩ và hành động của mình qua từng bức tranh; khơi dậy tình yêu quê hương, con người xứ Nghệ trong thời kỳ hội nhập và phát triển; góp phần tác động tích cực đến quá trình giáo dục thẩm mỹ cho các em.

- Thông qua giải thưởng nhằm phát hiện, bồi dưỡng, ươm mầm cho các em thiếu nhi có năng khiếu trong lĩnh vực hội họa. Đồng thời, tạo phong trào vẽ tranh rộng khắp ở lứa tuổi thiếu niên góp phần động viên, khuyến khích các em học tập và rèn luyện đạo đức trong nhà trường và ngoài xã hội.

2. Yêu cầu

Thí sinh tham gia đúng thành phần, nội dung chủ đề, đảm bảo chất lượng nghệ thuật và phát huy tính sáng tạo của các em trong nội dung, bố cục và phương pháp thể hiện. Tổ chức phải đảm bảo hiệu quả và thiết thực.

II. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Quy mô tổ chức: cấp tỉnh

2. Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

3. Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Nội vụ; Sở Y tế; Tỉnh đoàn Nghệ An.

4. Thành lập Ban Tổ chức (giao Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành lập)

- **Trưởng ban:** Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- **Phó ban thường trực:** Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.



- **Phó ban:** Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; Giám đốc Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- **Thành viên:** Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Nội vụ; Sở Y tế; Tỉnh đoàn; đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nghệ An.

5. Thành lập Ban Giám khảo (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ra Quyết định thành lập*): Gồm các họa sỹ, giáo viên mỹ thuật có uy tín trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

6. Thời gian, địa điểm tổ chức

a) Phát động

- Thời gian tổ chức (dự kiến): tháng 5/2026.

- Hình thức: Thông báo tới các Trường TH, THCS, các cơ sở giáo dục và các em thiếu nhi trên địa bàn tỉnh.

b) Lễ tổng kết

- Thời gian tổ chức (dự kiến): tháng 10/2026.

- Địa điểm: Phường Trường Vinh hoặc phường Thành Vinh.

*** Chương trình Lễ tổng kết**

+ Chương trình văn nghệ của các em thiếu nhi.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Báo cáo tổng kết cuộc thi.

+ Công bố Quyết định khen thưởng.

+ Trao giải thưởng.

+ Phát biểu đại diện của các em đạt giải.

+ Bế mạc.

+ Mời các đại biểu tham quan trưng bày tranh của các em thiếu nhi.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Tên gọi: Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Nghệ An lần thứ VII, năm 2026.

2. Đối tượng tham gia: Trẻ em từ 06 tuổi đến dưới 16 tuổi theo giấy khai sinh là người Việt Nam đang sinh sống tại Nghệ An

3. Nội dung, chủ đề: Tập trung một số chủ đề sau:

- Tình yêu quê hương đất nước, Đảng, Bác Hồ kính yêu, các vị anh hùng dân tộc...

- Bảo vệ chủ quyền Tổ quốc, biển đảo và an ninh biên giới quốc gia; chung tay bảo vệ tài nguyên môi trường, khắc phục sự cố môi trường biển; xây dựng nông thôn mới...

- Gia đình hạnh phúc, tình cảm với ông bà, cha mẹ, bạn bè, thầy cô...

- Tri ân các gia đình thương binh liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng;

tình quân dân;

- Ý thức về đảm bảo an toàn giao thông.

3. Hình thức thể hiện

- a) Tranh có kích thước: 30 x 40 cm (khổ giấy A3), tranh không được bo;
- b) Chất liệu: Vẽ bằng màu (màu nước, màu bột, màu sáp, phấn màu, xé giấy, cắt dán...).

4. Phương thức Ban Giám khảo lựa chọn tác phẩm triển lãm

- a) Xây dựng Quy chế chấm chọn (theo 03 vòng) trình Ban Tổ chức xem xét quyết định;
- b) Chọn từ 150 đến 200 tranh trong tổng số tranh gửi tham gia Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi để tham gia tổ chức trưng bày triển lãm;
- c) Chấm, chọn ra các bức tranh có chất lượng cao nhất trình Ban Tổ chức ban hành quyết định trao giải; chịu trách nhiệm đánh giá chất lượng về mỹ thuật.

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Cơ cấu giải thưởng, mức thưởng

- a) **Giải tập thể:** Trao cho các đơn vị có nhiều tranh đảm bảo chất lượng được Ban Giám khảo chọn vào vòng 2 và có tranh đạt giải, cụ thể:

- 02 Giải Nhất (*Các trường miền núi và miền xuôi*): 2.000.000 đồng/giải
- 04 Giải Nhì: 1.500.000 đồng /giải
- 06 Giải Ba: 1.000.000 đồng /giải

- b) **Giải cá nhân:** Gồm 02 nhóm giải cho 02 nhóm tuổi.

- Nhóm từ 6 tuổi đến 11 tuổi (Tiểu học).
- Nhóm từ 12 tuổi đến dưới 16 tuổi (Trung học cơ sở).
- Tổng số giải thưởng cho 02 nhóm giải gồm: 02 Giải Nhất; 04 Giải Nhì; 10 Giải Ba.

- Mức thưởng theo quy định hiện hành.

c) Giải khuyến khích

Gồm 20 giải dành cho 2 nhóm tuổi, cụ thể:

- 10 Giải cho nhóm từ 6 tuổi đến 11 tuổi (Tiểu học);
- 10 Giải cho nhóm từ 12 tuổi đến dưới 16 tuổi (Trung học cơ sở);
- Mức thưởng: 500.000 đồng /giải

** Tiền thưởng cho các Giải tập thể và cá nhân đạt Giải khuyến khích sử dụng nguồn kinh phí đã cấp cho Trung tâm Văn hoá tỉnh để tổ chức Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi tỉnh Nghệ An lần thứ VII, năm 2026*

2. Hình thức khen thưởng

- a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng:
 - + Bằng khen, kèm theo tiền thưởng cho các cá nhân đạt giải Nhất.

+ Tiền thưởng cho các cá nhân đạt giải Nhì, giải Ba.

b) Ban Tổ chức Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi trao:

- Giấy chứng nhận Giải thưởng kèm theo tiền thưởng cho các tập thể đạt giải Nhất, giải Nhì, giải Ba và các cá nhân đạt Giải khuyến khích.

- Giấy chứng nhận Giải thưởng các cá nhân đạt giải Nhì, giải Ba.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan chủ trì tổ chức Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi tỉnh Nghệ An lần thứ VII năm 2026.

- Thành lập Ban Tổ chức, ban giám khảo cuộc thi.

- Ban hành Thông báo Thể lệ và các văn bản liên quan đến tổ chức Giải thưởng; Tổ chức chấm chọn, chi trả chế độ của Ban Giám khảo, Tổ Thư ký.

- Tuyên truyền, thông báo rộng rãi cho các em thiếu nhi biết tham gia hưởng ứng cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức phát động, tổng kết và trưng bày tác phẩm (*Chương trình văn nghệ thiếu nhi, bố trí MC dẫn chương trình; bố trí âm thanh, ánh sáng; gửi giấy mời, in giấy chứng nhận, tiền giải thưởng, hoa...; trang trí tuyên truyền và công tác phục vụ tổng kết; tổ chức trưng bày triển lãm*).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ trình UBND tỉnh khen thưởng cho các cá nhân đạt giải.

- Gửi tranh tham gia Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh thông báo động viên, khuyến khích các em học sinh tham gia hưởng ứng Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi tỉnh Nghệ An lần thứ VII, năm 2026.

- Giới thiệu Lãnh đạo Sở và thành viên tham gia Ban Tổ chức; Chọn cử 01 em học sinh phát biểu và huy động 200 em thiếu nhi tham gia tại Lễ tổng kết;

- Đăng tải nội dung Thể lệ Giải thưởng trên trang thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Sở Nội vụ: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định, tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen kèm theo tiền thưởng cho các cá nhân đạt giải Nhất và tiền thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt giải Nhì, giải Ba Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi tỉnh Nghệ An lần thứ VII, năm 2026 (*mức thưởng theo quy định hiện hành*). Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức.

4. Sở Y tế: Phối hợp, chỉ đạo các Trung tâm bảo trợ xã hội thông báo để các

em thiếu nhi biết tham gia hưởng ứng Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Nghệ An lần thứ VII, năm 2026. Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức.

5. Tỉnh đoàn Nghệ An: Phối hợp, chỉ đạo tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội đồng đội các cấp thông báo để các em thiếu nhi biết tham gia hưởng ứng Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Nghệ An lần thứ VII, năm 2026. Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức.

VI. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi tỉnh Nghệ An lần thứ VII, năm 2026 sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2026 cấp cho Trung tâm Văn hóa tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi tỉnh Nghệ An lần thứ VII, năm 2026. Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Như mục V (để thực hiện);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- PCT VX UBND tỉnh;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- CVP, Phó CVP VX UBND tỉnh;
- Lưu VT, VX (TP, PTP, Tr).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Thái Văn Thành